
30  diário oficial Nº 34.599 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 12.04.2021.
Belém, 28 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 661640
PORTARIA Nº 00727, DE 28 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I - Designar os servidores, abaixo relacionados, lotados na Diretoria de Fis-
calização Ambiental, como Agente de Fiscalização Ambiental da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.

Matrícula Servidor Formação

5936169/2 ADRIANA FIGUEIREDO FONSECA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Ciências Biológicas

5959634/1 CARLA VANESSA BORGES CASTRO Téc. Gestão de Meio Ambiente – Agronomia

5927720/2 CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS Téc. Gestão de Meio Ambiente – Ciências Biológicas

5938505/2 DESIREE ANTEIA JASTES FERNANDES Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenharia 
Florestal

5936224/2 JOSILENE DO CARMO MESCOUTO DE SOUSA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenharia 
Florestal

5927741/3 JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA SILVA NETO Téc. Gestão de Meio Ambiente – Geologia

5959640/1 LARISSA MELO DE SOUSA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenharia 
Florestal

5959636/1 MONIQUE BEZERRA NASCIMENTO Téc. Gestão de Meio Ambiente – Agronomia

5959638/1 SUELEN CAROLINE ALMEIDA ARAÚJO Téc. Gestão de Meio Ambiente – Agronomia

5935462/2 SUELLEN DAMASCENO WANZELER CAVALCANTE Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenharia 
Florestal

5920190/4 TAMIRES BORGES DE OLIVEIRA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenharia 
Florestal

57234893/2 VANESSA PINHEIRO CASTELO Téc. Gestão de Meio Ambiente – Geologia

55589547/5 WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenharia 
Florestal

5893920/3 RAQUEL SOARES SOUZA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Agronomia

57231559/2 GLEYCE KELLY DE SOUSA RAMOS Téc. Gestão de Meio Ambiente – Agronomia

5959982/1 BRUNA STEFANNY DAS NEVES DE SOUSA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Agronomia

6403561/2 MARIA AUGUSTA DE JESUS LIMA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Ciências Biológicas

5959980/1 CLEIA ALMEIDA OLIVEIRA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenharia 
Florestal

5959964/1 ANA PAULA RIBEIRO MEDEIROS Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenharia 
Florestal

5959976/1 THIESSA TAMILLA DE CARVALHO SANTANA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenharia 
Florestal

5959969/1 JOSÉ GOMES DE MELO JUNIOR Téc. Gestão de Meio Ambiente – Engenharia 
Florestal

5936342/2 ÁLVARO DE CASTRO PACHECO JUNIOR Téc. Gestão de Meio Ambiente – Geologia

6330953/2 LILIAN PAULA ALMEIDA DA SILVA Téc. Gestão de Meio Ambiente – Geologia

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 661638

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00728/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 27.05.2021.
Nome: ALEX DA SILVA FRAZÃO
Matrícula: 57203620/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 14/05/2021 a 28/05/2021
Laudo Médico: 74788 DE 25/05/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 661471

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 033/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2020/687582
Pregão Eletrônico 01/2021-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de equipamentos eletroeletrônicos para atender as ne-
cessidades internas da DIFISC / SEMAS (12 GPS’s portáteis)
Valor Total: R$ 11.963,76
Vigência: 28/05/2021 a 27/05/2022
Assinatura: 28/05/2021

Orçamento: Unidade 27101; Gestão 00001; PTRES 278583; Fonte 
0397008257; Elemento 449052; PI 2100008583E.
Contratado: PUBLIC SHOP ELETRO ELETRÔNICOS EIRELI – ME (CNPJ 
34.354.190/000167)
Endereço: Av. Deputado Dante Delmanto, 1396, sala 1, Bairro Vila Paulista, 
CEP 18608-393, fone (14) 3354-4451, licitapublic@gmail.com, Botucatu/SP
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 661830
CONTRATO: 036/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2021/61517
Pregão Eletrônico 14/2021-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento, sob demanda, de serviços gráficos diversos (im-
pressões, encadernações, plastificações, etc.) para atender as necessida-
des da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 28.212,40
Vigência: 28/05/2021 a 27/05/2022
Assinatura: 28/05/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116; 
Elemento 339039; PI 4120008338C; Ação 213477.
Contratado: GRAFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA (CNPJ 
02.373.761/0001-14)
Endereço: Rod. Transcoqueiro, nº 70, Letra A, Una Belém, PA, CEP 66652-
300, fone (91)3014-3286, santacruz.jr12@gmail.com, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 661832

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2021/180821-SEMAS
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
PERÍODO: 01/06/2021 À 31/12/2021
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ELIENE MAIA DOS SANTOS
ANTONIA RITA XAVIER DA CRUZ
DELTON ARAUJO DA SILVA
ELISANGELA DIOMARA PIMENTEL SANTOS (PcD)
IZABEL CRISTINA CORREA COSTA
JOSIANE ARRUDA CARVALHO
JOSIELEN PENIN FREITAS
REGINALDO MENDONCA NASCIMENTO
RENATO RODRIGO DO AMARAL CAVALCANTE
STENIO OLIVEIRA SOARES
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
MARIA DE LOURDES LIMA
ODINEIA DA CUNHA PINTO
FUNÇÃO: MOTORISTA
ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA
JOSE RUBENI LIMA DE ABREU
MICHEL DOS SANTOS BOTELHO
VAGNER SANTOS CAETANO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
DANIEL HANNEMANN
WILMAR NAVARRO DA SILVA NETO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
MARCELO LUIZ MONTEIRO DE MONTEIRO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
MARCOS ENOQUE LEITE LIMA
APARECIDA DO SOCORRO DA SILVA WANZELER
FRANCIS BRUNO CHAGAS TEIXEIRA
NAYARA MONTEIRO BARREIROS
SAULO FELIPE SOUZA NERY
SHEILA CRISTINA DE SOUZA MIRANDA
ALEXANDRE NASCIMENTO FERREIRA
BIANCA PEREIRA CANTAO
CATARINA DE SOUSA SANCHES
ELISAMA CANCIO MOREIRA
EVERTON ARAUJO CAVALCANTE
JOSE DE RIBAMAR BENTO DA SILVA JUNIOR
MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA
CARLOS AUGUSTO DE SIQUEIRA LOBO FILHO
LETICIA DE SOUSA BORGES
FERNANDA VANESSA DE ALMEIDA CORREA
HELDER THADEU DE OLIVEIRA
MARILUCIA TEIXEIRA SILVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
ERICO LAMEGO PEREIRA
RAFAELA MARIA NUNES DA SILVA

Protocolo: 661663

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 642/2021 - GAB/SEMAS 17 DE MAIO DE 2021.
Objetivo: Vistoria técnica para subsidiar licenciamento ambiental de carvo-
aria e madeireira, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Dom Eliseu/PA, Paragominas/PA, Aurora do Pará/PA e São Miguel 
do Guamá/PA


